
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero 23 del 06/08/2012

Oggetto: ALIENAZIONE DI UN RELIQUATO STRADALE A FAVORE DELLA SIG.RA 
ONNIS TERESA.

COPIA

L'anno duemiladodici il giorno sei del mese di agosto, solita sala delle adunanze, alle ore 19:50, in seduta 
urgente, pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il 
Consiglio Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PPORCEDDU LUIGI

PMAMELI MASSIMILIANO

PBACHIS FABRIZIO

PCOCCO ARNALDO

PBANDU SANDRO

PMARAMARCO CARLO

PTRUDU FRANCESCO

PGRUDINA ALBERTA

PPUSCEDDU ANGELO ANTONIO

PCADEDDU MONICA

PBARTOLI STEFANO

PGAI VINCENZA MARIA CRISTINA

PPALA FRANCESCO

PGRIECO MARIO

APERESSON DANIELA

ATRUDU LEOPOLDO

PMELIS GIUSEPPE

Totali Assenti:  2Totale Presenti:  15

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco LUIGI PORCEDDU.

Assiste il Vice-Segretario Comunale DONATELLA GARAU.

Vengono, dal Signor Presidente, nominati scrutatori i Signori: 

SANDRO BANDU

GIUSEPPE MELIS

STEFANO BARTOLI

Risulta assente l'assessore esterno.



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SENTITO il Sindaco il quale, introdotta la proposta di deliberazione n. 23  del 04/06/2012, cede la parola al 
Consigliere S.Bandu, presidente della 1ª Commissione consiliare permanente, che illustra sinteticamente 
l’argomento esaminato con esito positivo nella seduta del 06/08/2012; 
 
SENTITO l’intervento del Consigliere F. Trudu; 
 
VISTA la richiesta, pervenuta a questo Comune in data 20.04.2012 al prot. n. 5573, con la quale la Sig.ra 
Onnis Teresa nella sua qualità di proprietaria del fabbricato ad uso commerciale sito in Corso Umberto I n. 
134 chiede la cessione della porzione di terreno comunale distinta al catasto terreni al foglio 11A mappale 
3351 sulla quale insite detto fabbricato;  
 
PREMESSO che la porzione di area di cui sopra è stata ceduta al Comune di Decimomannu dall’Azienda 
Nazionale Autonoma delle Strade (ANAS), con verbale di consegna del 22 Febbraio 1968 (Allegato 1); 
 
CONSIDERATO che al fine di procedere all’alienazione dell’area alla sig.ra Onnis Teresa è necessario 
trascrivere nella Conservatoria dei Registri Immobiliari il verbale di consegna summenzionato e volturare 
l’area a nome del Comune di Decimomannu e che per detta voltura l’ANAS ha espresso il proprio nulla osta 
(Allegato 2); 
 
CONSIDERATO inoltre che la sig.ra Onnis ha presentato, a firma del geom. Magnini Marco, all’Agenzia del 
Territorio di Cagliari il tipo frazionamento e mappale prot. 0019986/2012 del 17.01.2012 approvato da detta 
Agenzia in data 5.04.2012 propedeutico alla volturazione del verbale di consegna dell’Anas (Allegato 3); 
 
PRECISATO che: 
• tale area risulta distinta in catasto al Foglio 11A Mappale 3351, giusto tipo frazionamento n. 

2012/CA0126548 approvato dall’Agenzia del Territorio il 5.04.2012; 
• tale area è identificata nel Piano Urbanistico Comunale come zona “B”, così come si evince dal certificato 

di destinazione urbanistica, rilasciato dal Responsabile del Settore Tecnico in data 13/06/2012; 
 

ATTESO che la cessione dell’area si rende necessaria al fine di regolarizzare la registrazione presso 
l’Agenzia del Territorio dell’immobile che insiste su detta area; 
 
VISTO l’art. 42, comma 2 lettera l) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il quale prevede che è 
compito del Consiglio Comunale qualsiasi atto relativo ad “acquisti e alienazioni immobiliari, relative permute, 
appalti e concessioni che non siano previsti espressamente in atti fondamentali del consiglio o che non ne 
costituiscano mera esecuzione e che, comunque, non rientrino nella ordinaria amministrazione di funzioni e 
servizi di competenza della Giunta, del segretario o di altri funzionari”; 
 
VISTO l’art. 3, ultimo comma, del vigente Regolamento per le alienazioni del patrimonio comunale del 
Comune di Decimomannu in base al quale “il Consiglio Comunale può stabilire in qualsiasi momento e con 
provvedimento motivato di procedere all’alienazione di un determinato bene ancorché non compreso nel 
Programma delle Alienazioni Immobiliari”; 
 
RITENUTO: 
- di dover deliberare in merito alla proposta di cessione presentata dalla sig.ra Onnis Teresa; 
- che le suddette motivazioni sono sufficienti affinché si possa procedere alla sua alienazione, anche se la 

stessa non è inserita nel programma delle alienazioni immobiliari per l’anno 2012; 
 

DATO ATTO che, per l’alienazione dell’area di cui trattasi, si ritiene adeguato il prezzo di € 100/mq, e che si 
ritiene un valore congruo in riferimento al valore di trasformazione del bene; 
 
RITENUTO di autorizzare il Responsabile del Settore Finanziario, conferendogli allo scopo tutti i relativi poteri 
in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Decimomannu, a sottoscrivere gli atti inerenti e 
conseguenti al presente atto, con facoltà di sottoscrivere eventuali clausole specificative che l’Ufficiale 
Rogante apponesse in sede di stipula;  
 
CONSIDERATO che, tutte le spese inerenti e conseguenti all’alienazione dell’area comunale succitata, 
comprese quelle di competenza dell’Ufficiale Rogante e quelle per la trascrizione alla Conservatoria dei 
Registri Immobiliari, saranno poste interamente a carico del Sig.ra Onnis; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  



  
Con il seguente risultato della votazione accertato dagli scrutatori – ricognitori e proclamato dal Sindaco: 
 
Presenti n. 15: Luigi Porceddu, Massimiliano Mameli, Fabrizio Bachis, Arnaldo Cocco, Sandro Bandu, Carlo 
Maramarco, Francesco Trudu, Alberta Grudina, Angelo Antonio Pusceddu, Monica Cadeddu, Stefano Bartoli, 
Vincenza Maria Cristina Gai, Francesco Pala, Mario Grieco, Giuseppe Melis; 
Assenti n. 2: Daniela Peresson, Leopoldo Trudu; 
 
Favorevoli  n.  15 
Contrari     n.   // 
Astenuti     n.   // 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1. di procedere all’alienazione dell’area di cui trattasi distinta in catasto al Foglio 11A mappale 3351, facente 

parte della zona B del Piano Urbanistico Comunale, avente una superficie di mq. 31,00 in favore della 
Sig.ra Onnis Teresa; 

 
2. di fissare il valore dell’area in € 100/mq (euro cento/ metro quadrato) che si ritiene un valore congruo in 

riferimento al valore di trasformazione del bene, corrispondente ad un valore complessivo di € 3.100,00; 
 

3. di dare atto che il relativo introito per l’alienazione di che trattasi affluirà al titolo IV delle entrate del bilancio 
comunale e sarà destinato alle spese di investimento;  

 
4. di autorizzare il Responsabile del Settore Finanziario, conferendogli allo scopo tutti i relativi poteri in nome, 

per conto e nell’interesse del Comune di Decimomannu, a sottoscrivere gli atti inerenti e conseguenti al 
presente atto, con facoltà di sottoscrivere eventuali clausole specificative che l’Ufficiale Rogante 
apponesse in sede di stipula;  

 
5. di dare atto che tutte le spese inerenti e conseguenti all’alienazione dell’area comunale succitata, 

comprese quelle di competenza dell’Ufficiale Rogante e quelle per la trascrizione alla Conservatoria dei 
Registri Immobiliari, saranno poste interamente a carico della Sig.ra Onnis Teresa.  

 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  21/06/2012

F.to Maria Angela Casula

Per la regolarità contabile: FAVOREVOLE

Decimomannu, 21/06/2012

F.to Maria Angela Casula

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Deliberazione del Consiglio n. 23 del 06/08/2012



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Donatella Garau

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione del Consiglio n. 23 del 06/08/2012














































